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νΙΥΛΩΝΑΚΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕΥΤFΣ Α, ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΒΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 28Ια5Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Εσωτερικþν
2) Υπουργü Προστασßαò του Πολßτη

ΘΕΝΙΑ: «Το πευκüδασοò του ΣχινιÜ, Ýρμαιο πιθανÞò τωρκαγιÜò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Το παραθαλÜσσιο δÜσοò ΣχινιÜ Ýκτασηò 14.000τ.μ. Ýνα απü τα τρßα του

εßδουò που υπÜρχουν στη χþρα μαò (τ' Üλλα δýο εßναι, οι ΚουκουναριÝò
ΣκιÜθου και η ΣτροφυλιÜ ΠελοποννÞσου) ενþ σε ολüκλτιρη τη Μεσüγειο
δεν υπÜρχουν περισσüτερα απü επτÜ παρüμοια! Τα κýρια χαρακτηριστικÜ
του σπÜνιου αυτοý πευκοδÜσουò εßναι οι αιωνüβιεò κουκουναριÝò με το

χαρακτηριστικü σχÞμα ομπρÝλαò που συμπ¸κονται με πεýκα - σχßνα -
πουρνÜρια και Üλλη εßδη τηò μεσογειακÞò χλωρßδαò.

Για την ΑττικÞ εßναι Ýναò μοναδικüò πνεýμοναò πρασßνου με fi]ν αμμþδη
παραλßα. Tb 2.000Ι3-º με το Προεδρικü ΔιÜταγμα ΦΕΚ 395Δ

χαρακτηρßζεται Εθνικü ΠÜρκου και συστÞνεται ο ΦΟΔΕΠΑΣΜ (ΦορÝαò
Διαχεßρισηò Εθνικοý ΠÜρκου ΣχινιÜ Μαραθþνοò) Ýχονταò το
αυτοδιοßκητο με ενδεκαμελÝò Διοικητικü Συμβοýλιο üπου ο ΔÞμοò
Μαραθþνα εκπροσωπεßτο μüνο απü Ýνα μÝλοò και σÞμερα απü κανιξνα!

Το 2003 δαπανÞθηκαν τρßα εκατομμþρια πεντακüσιεò χιλιÜδεò (3.500.000)
Ευρþ για σýστημα δασοπυρüσβεσηò, το οποßο ποτÝ δεν λειτοýργησε εξ'
αιτßαò κατασκευαστικÞò αστοχßαò. ΕπιπροσθÝτωò, παρÜ την εκπüνηση
σχετικοý κανονισμοý, κατÜ τον οποßο απαγορεýεται η εßσοδοò κÜθε
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τροχοφüρου στο πευκοδÜσοò, καθþò και την κατασκÞνωση, ουδÝποτε

αυτüò ετÝθη σε εφαρμογÞ. Δυστυχþò, το περασμÝνο Σαββατοκýριακο

υιτÞρχαν μÝσα πÜνω απü χßλια πεντακüσια (1.500) αυτοκßνητα καθþò και
διακüσια (200) αυτοκινοýμενα τροχüσπιτα και σκηνÝò, γεγονüò το οποßο

Ýθετε ζητÞματα ασφÜλειαò τüσο των επισκεπτþν üσο και του ßδιου του

δÜσουò.

ΣημειωτÝον üτι ο ΔÞμοò Μαραθþνα δεσμεýεται λüγω τηò αυτοδιοfiqσηò

τουò ΦορÝα, πρÜγμα το οποßο εκμηδενßζει οποιαδÞποτε πρωτοβουλßα τηò

τοπικÞò αυτοδιοßκησηò για τον καθαρισμü τºιò περιοχÞò απü ευφλεκτα

υλικÜ και απορρßμματα.

ΔεδομÝνου üτι:

α) οι περιπτþσειò εμφÜνισηò ?ωρκαγιÜò σε μεσογειακÜ δÜση αυξÜνονται

στο ýψιστο βαθμü κατÜ τουò θερινοýò μÞνεò, λüγω των αυξημÝνων

θερμοκρασιþν.

β) ο ΔÞμοò Μαραθþνα ενδιαφÝρεται να αναλÜβει δρÜση στο εν λüγω

δÜσοò, προκειμÝνου να προστατÝψει το ßδιο αλλÜ και τουò δημüτεò του.

Ερωτþνται οι Υπουρνοß:

1) Προτßθεσθε να διερευνÞσετε τα αßτια, τουò υπεýθυνουò και τα
εμπλεκüμενα πρüσωπα που οδÞγησαν στην κατασκòυαστικÞ

αστοχßα ττlò δασοπl)ρüσβεσηò του Ýτουò 2003 (πριν παραγραφεß)

και κüστισαν πακτωλü χρημÜτων στο ελληνικü Δημüσιο;

2) Σε τι ενÝργειεò θα προβεßτε προκειμÝνου να ελεγχθεß η δρÜση του

ΦορÝα Διαχεßρισηò Εθνικοý ΠÜρκου ΣχινιÜ Μαραθþνοò, καθþò και

τα οικονομικÜ στοιχεßα αυτοý;

3) Διατßθεσθε να αναθÝσετε την εποπτεßα ττ]ò περιοχÞò στον ΔÞμο

Μαραθþνα, ο οποßοò Ýχει Üμεσο Ýννομο συμφÝρον;

Ο ερωτþν Βουλευτιlò
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